



litóść błażej, zakieć, obietnic nie szcze-  
dził.

Znalysy wroga, wiec mił Moskowie  
nie wraży i stopa polska tłoczyla hydre  
w wschodnią czeraz moiej... Wówczas  
obłudnik car wzruszył zdoła serce Euro-  
py i ta za nim Polskę prosila... Pos-  
sewita, układali się z carem.

Z gorzycia w sercu pusecia Polska  
z opresji Moskwićiana. Ale pewni by-  
lysimy, że car obietnic Rzymowi nam  
czynionych nie za trzyma, że w dawdu  
granic nie usadowi, że car trzezy Król-  
Ycezar swa batorówkę na karcki Mos-  
kowsky. A kiedy Moskwa istotnie podęta-  
ła układy — i szly już w Polsce za-  
ciagi na wojnę nową, umiera Batory  
nagle... Otoczenie królewskie widzi w  
ten reke Moskwy, lekarze królewscy  
stwierdzili szwawnie zapalenie neru z  
sympptomami stumia. Znam Polacy  
kroia nowego obraza, już Moskwa lupia  
Infantry i Litwie, już car zdubyl Ryge.

Oslabła Polska w ciągłych bojach  
przerzedzio sie jej rycerstwo, a Mos-  
kwa wzrastała nabytkami tatarskimi i  
sybirskimi i oklamywała Europe pozami  
cywilizacji. Uznano wówczas, że  
może sie Europa obejmę bez tego ofiar-  
nego strażnika polskiego i podzielono  
sie żywym niem straszliwym narodu.  
Zdrzynał kes Polski dostał sie Moskwie  
i zaprzetał ją na wiek cały... Zaczęła  
sie tragedia polska, ale w tajemnicy  
niemal przed światem, bo poza nieprze-  
bytymi granicami imperium carskiego.  
Zerał potwór moskiewski Polskę, dze-  
rzył ciało, tral dusze, gdy już powo-  
ny był ze trobit na moce niwelni Du-  
cha Polski, — siegnął po nową zdobyc.  
Zaskoczyło to latwianki Europe. Bo  
w Europie spokojnej tak sie odniwelni  
ła miarka lupiecka rozpanozyla, że  
nią i narody mierzone. Podziwiano  
wzrost Moskwy, uczono się jej metod  
zarządzenia i zaczęto stosować wobec  
nasz. W tym celu, gdy już powo-  
ny był, zaczęto stosować w tym celu,  
moskiewskie obce sa duszy europejskiej,  
dotad jedynie mogly bytosiowane, do-  
poki trwallo zaslepienie blaskiem ogromu  
Moskwy.

Żdzi Nemezis dziejowa krwawymi  
głoskami pisze na fundamentach Euro-  
py, że wskreszenie Polski, wydźwiękie-  
cie jej z podległości i podanie pomocy  
nie stało sie niedzwonną potrzeba, jeśli  
kultura tysiatletnia Europy nie ma być  
w proch starta. Wojna obecna jest  
wstępem do walk nowych, w których  
leż musi hydra moskiewska. Przed  
Polską wstaje wiek złoty, pełen trudów  
naduldzkich i ofiary, ale chwały i wielo-  
dzienia zupełnego.

Stulecie nie zdążyła jeszcze zabić  
naszej zachodniej kultury; w promie-  
nistej słońca wolności odzyska; wyolbrzy-  
miecie bohaterka Dusza Polska.

*Stanisław Wrasoek.*

## Z NAD BUGU.

Z oswoobodzonego obszaru nad górnym  
Buguem przyplesiono nam garść  
następujących wiadomości. Bezpośred-

nio po opuszczeniu Lwowa zlecał do  
Buska komendant 8 armii generał Brusil-  
owicz, zajmując na kwargie dła siebie  
sztab w Baderkowie. Wysoki gość  
po kilkudniowym pobycie wyjechał  
na wschód, ustępując miejsca wojskom  
liniowym, które okopowały się na le-  
wym bieżegu Bugu, utrzymując się w  
walkach pozycyjnych do piątku 27 sierp-

ni. Odwrót spowodowany przzerwaniem  
frontu pod Przemyślanami, odbył sie  
w dniu 27 na 28 w takiej ciszy, iż miesz-  
kańcy odleglejszych domostw na przed-  
mięciach dowiedzieli sie o nim dopiero  
ranekiem od patroli austriackich, obej-  
mujących w posiadanie miasteczko.

Cisze nocna, przetrwała tylko na o-  
kamgietnie silna detonacja spowodowa-  
na rozsadzeniem mostu na Pełtwi. Liczny  
ten obiekt zbudowany w roku 1909 prze-  
widzał krajem przez sposobności re-  
gulacji rzeki Pełtwi, wykonywany w ca-  
łości z zelazo-betonu, przedstawia 2 obok  
siebie umieszczone łuki o rozpiętości 30  
metrów, połączone wspólną płytą do-  
mostowa.

Eksplozja zniszczyła tylko jeden z  
łuków, niekiedy czemu należy być do-  
połowywanego szerokości służy do  
ograniczonego ruchu pieszego i kolejo-  
wego.

Miasteczko, oprócz spalania kilku  
domostw, nie poniosło żadnych poważ-  
niejszych szkół. Koscioł, z którego wie-  
życzki austriackie szrapnelo od czasu do  
czasu spędzali musieli natrępnego obser-  
watora artylerii rosyjskiej, nosi na so-  
bie ślady nieznaczne ślady przebiewo-  
wonych. Uroczu położony पास Міров,  
zostający od 2 generacyi w posiadaniu  
hr. Baderkich, ocenił w zupełności, po-  
dobnie jak i rozległy folwark z budy-  
nkami administracyjnymi. Natomiast  
ofara rekwirowania miedzi stało sie me-  
chanicznie urządzenie browaru, który  
wskutek tego przez długi czas skazany  
został na bezczynność.

Zoże, siano i sioma spalone w  
stertach niegdy nie wznowią żywy  
uprowadzony na wschód. Gorzej nier-  
paj wiele polzone w linii bojowej nad  
Bugiem. Smutny ten rejestr przedsta-  
wia sie następująco:

Kupcze wiesi folwark spalone, po-  
dobnie Lanerówka. Pobużany wies i  
folwark zecerowo spolone. Wolica wies,  
z zmiętnięciami, folwark spolony.  
Wierzbiły, cały folwark spalony, wies  
okolna. Zurutny, zarówno wies jak i  
folwark częsciowo spalony, częsciowo  
granatami zniszczone, Rakobuty, wies  
spalona, Tadanie i Spas spalone. Krasne  
folwark spalony, w gruzach — budynki  
włociaskie o ile nie zostały rozbbrane  
na przykrycia tranzytne, i ożbitwie kami  
zarzutowymi. Derewła, wies częsciowo,  
folwark zupełnie spalony i dwór wywa-  
dzony w powietrze.

Stronibawy — wies nie uszkodzo-  
na, wzorowo zagospodarowany folwark  
spalony, urządzenie gorzelni wywiezione.

Opustozona okolica zaczyna już  
powracać do życia. Z ustapieniem armii

bojowej, zawitała nad Bug armia robocza  
z narzędziami rolniczymi, dla ratowa-  
nia resztek niezdestrukowanego planu  
uprawy ziemi pod siew jensy.

## Grodno.

Polozenie Grodna. — Początki miasta. —  
Grodno za Jagiellonów. — Rozkwit za  
Sobieskiego i Tyzenhauza. — Sejm gro-  
dzki. — Król Stanisław August w  
Grodnie. — Upadek miasta w XIX w.

Grodno może sie pochłubił poloze-  
niem bardzo malowniczym. Szczególnie  
z sąsiedniego wzgórze, zwanego Merecki-  
m, roztacza się na miasto wspaniały  
widok. Liczne świątynie, czerwone da-  
chy, oraz przepiękne ogrody zestrzają  
się w miłą harmonijną całość. W po-  
bliżu w górę Niemia, leży pałacyk i  
parki Domierzi właściciela Niemcewiczów,  
a poniżej Pyski z toнами kredy. Po  
kilku stronach Niemia w odległości 3  
kilorometrów, widnieją dawne pałacyki  
myśliwskie Stanisława Augusta; Stani-  
sławów i Augustówka, dochowane w  
pierwotnej formie. Wogóle wszędzie tu  
w tych stronach tyle wspomnień z prze-  
szłości, ile w późniejszych ten bardziej  
przykrycha...

Już w polowie XII wieku było Gro-  
dno stolica udzielnych ksiązów. Na ur-  
wistym brzegu u ujścia Horodniczki  
do Niemia, wzniesiono zamek, z kóre-  
go reszki fundamentów zachowały się  
po dziś dzień. W r. 1240 po straszli-  
wej klęsce przeszło miasto pod jarz-  
mo tatarskie. Niebawem jednak odczuli-  
li te dziełacie męzni synowie Mendoga,  
a w czasie wieloletnich walk litewskich  
władcow z zakonen, przemieniono miasto  
w potężną warownię...

Z czasem stało sie ulubioną król-  
low naszych siedziba. Jagiello w swych  
nieustannych podrózkach nigdy nie omi-  
nialo Grodna, a jego ulubionym Gro-  
dzkiem zmarł św. Kazimierz, syn Ka-  
zimierza Jagiellowiczy w 1484, a ten-  
że Kazimierz Jagiellowicz osiągnął tu  
w r. 1492 kres swego żywota. Zygmunt  
Stary, Zygmunt August, Stefan Batory  
radzi tutaj gościli. Ten ostatni również  
zmarł w tym mieście, w kamienicy, kó-  
ra po dziś dzień się przechowała.

Grodno było istotnie jednym z pierw-  
szych miast Rzeczypospolitej; wzniosło  
on os szczególnie od czasu, kiedy w  
moc konstytucyj, zapadłej w roku 1673,  
z kolei trzeci sejm tu się odprawiał.  
Wydjąwszy sejmy konwokacyjne, pierw-  
szy sejm ubo naradów odbył się tu w  
r. 1678 za Januszki, na światem zwycięz-  
kę był drugi z kolei (1688). Zjechał  
podówczas do Grodna Sobieski z mał-  
żonką i całe prawie ciało dyplomatyczne  
przy dworze polskim uwieczytlonione,  
to jest nuncyusz papieski, Cantelmi, ar-  
cybiskup Cezary, baron Zorowski, poseł  
cesarski etc.

Alc niezwykłą świętności miasta da-

tuję sie od chwili, kiedy Antoni Tyzen-  
hauz, podskarbi nadworny Tyzen-  
hauz, starosta grodzkiemski, tj. od 1765  
r. Gospodarował on tutaj lat 15, pod-  
nosił je wzbogadził, zbudował pa-  
przedmiescia, Lososne i Horodnicę, za-  
łożył szkoły buchaltery, mienicznia i  
weterynaryj, urządził sławny ogród bo-  
taniczny, a wznosił też niemalo fabryk.  
Poza tem dzięki jego inicjatywie po-  
sładało miasto orkiestę wyborczą, świe-  
tyni balet, w afisku wawki „Gazeta Gro-  
dzka”. Wyszakło to wszelkie nade-  
mnieło w upadkiem Tyzenhauza, a pożar  
wielki 1788 roku dokonał reszty zniszczenia...

Rozpoczął sie okres smutnej sławy.  
W gruzach dawnej świetności odbywał  
sie pamiętny dzień świętego rozbioru i  
zarazem ostatni w dawnej Rzeczypos-  
politej. Duro szeregów do Grodna many  
z tej epoki. — Przy hadnaniu dwuczonego  
życia społecznego w Grodnie, spotyka-  
my oryginalne zjawisko: jednocześnie z  
objawami smutku i rozpaczci na sesjach  
sejmowych, w domach tychże posłów,  
poza posiedzeniami, życie plynie pełnym  
strumieniem wesela, do sażu dochodzą-  
cego. Ręga, obiady, balet, wieczery  
etc. stały sie długim, nieustannym szre-  
giem. Naturalnie, że wszystkie te  
przyjemności kopowały się za wrogie  
pieniądze. (Hłowajski). Barwny i pla-  
styyczny obraz tych ludzi i czasów dał  
nam Reymont w swej przepięknej smut-  
nej powiesci „Rok 1794”.

Tuż też wreskie przeszłości sie w  
r. 1795 detronizowany król Stanisław  
August. Mimo klęsk narodowych, na-  
strój był dziwny. Społeczeństwo zebra-  
no tu, jakby sie chciało odroczyć, zapo-  
mnieć o tem, że traci wszystkie... „Pre-  
jadzdkom, śpiącym, tańczącym wie-  
czornem nie było końca; wszyscy sie wy-  
siali na to, aby czas rozrywkami zapeł-  
nił, aby anti chwili nie zostala na za-  
stanowienie”... (Dr. Antoni Ję). Dnia 17  
lutego 1797 opuścił król Grodno, które  
wskutek tego wiele straciło i odtąd też  
datuje się jego upadek. W domu Tyzen-  
hauza osiadł gubernator, w starym  
zamku starożarz garnizonowa, w nowym  
pałacyku wojski, silie sejmowa podzielona  
na male ktry, Miasto zabuloła, re-  
zydencje magnatów przeszły w ręce  
żydów i ten też element do dziś tam  
przeżawa; obok niego Polacy zdolali  
przetrwac wszelkie wysiłki rusyfikacji  
i stanowią jakościowo najpoważniej-  
szy procent ludności. Wobec wyzwole-  
nia tego miasta władzy rosyjskiej również  
ile tego dawne grodzkiego grodu swia-  
dosta przeszłość. (Gaz. poranna). *Dr Adam Fischer.*

## Ulica Warszawy z początku 19 w. z opisu Niemca.

Wśród opisów Warszawy z pocz-  
tku 19 wieku, gdy stolica nasza należała  
do Niemiec (od r. 1795 — 1809) naj-  
dujemy kilka charakterystycznych —

## Z Ciemiency.

I

Panna Salomea Scliborówna, nauczy-  
cielka szkoły ludowej w Swierzy, dy-  
gowała w lebrze twrogi. Zbudziło ją  
gwałtowne uderzenie w drzwi, uderze-  
nie czemś twardym, w czem domyślala  
sie kolby karabinu zoidalnego.  
Siedziała na łoku, zamarta w ocze-  
kianiu nieszczeńcia, ale uslyszala  
tylko głośne cęknienie pijakie i ordy-  
narne przekleństwa. Rozlegly sie ciężkie,  
niepewne kroki włozęgi, zatrzymały  
sie na chwilę pod oknem — i gluchacz  
coraz bardziej, wsiakły wreszcie w ciszę  
nocną. Tyko w oddali słyszal było, jak  
możno, dalekie szuraty armatnie, do których  
już przywykła i króre tytrazem  
niosły jej pewne uspokojenie, jako sila  
rozmna i podporządkowana woli świa-  
domiej.

Młoda nauczycielka odetchnęła  
szybko i głęboko — i zaczęła spokojnie  
zastanawiać sie nad sytuacją. Zie zro-  
biła, postrawiona na noc w pustej szkole. Ale,  
uspakajając przerażoną ludność, chciała  
dać z siebie przykład męstwa. Tymczasem  
kozacy w ostatnich dnach zachowywali  
sie coraz niespokojnie. Długo hamowane  
zwierzę udziękie ziewało już zaczęło,  
jak tygrys w klatce. Nuda wiała z twarzą  
zobliżonych, a w kosmtych oczach zapalały  
niezdrone

oplomienie. Na wspomnienie pewnego o-  
plomienia spojrziała, panna Salomea  
zatrząsa sie w sobie dreszczem obawy  
i lęku.

Ile zrobia!

To oto idąc za pierwszym popędem  
instynktu postanowiła ukerć sie w piwnicy.  
Zalesie tam posieć, okryje sie do-  
brze, otula sie — może jakoś przejdzie  
bez szkodliwej uwagi. Zebrała więc  
bę, wysła do kuchni, uniosła do góry  
wieko od piwnicy — i wzbrała w głąb.

Uderzył ją silny zapach wilgoci,  
zdałoby sie być nawet, że uslyszala  
szmer skierającej okienkiem wody. Po-  
stawiła już nogę na stopniu schocków  
w zamiarze zejścia na dół i obejrzenia  
samej kryjówki, gdy nagle uslyszala  
głuchysz trzask, grunt z pod nog unisał  
ję sie niespodzianie, świeższe żyla i panna  
Salomea calym ciałem wzięła twar-  
da okragłosci leżących na podłodze pi-  
wicznej kartofli, zaś twarz jej obryzgały  
kropie zimnego błota. Zabolala ją silnie  
dół w zgięciu i kolano — i przez chwi-  
le leżała oszolomiona, nie zdając sobie  
sprawy z tego, co jest stało.

Alc wreszcie przytomność wróciła, a  
z nią wrty w gwałtowny gniew. Pier-  
wszy jej myśl była, „Ach — żebym miała  
rewolwer”.

Zerwała sie szybko z ziemi i  
zaczęła odrochno szukać zapalek. Ale  
wnie przypomniała sobie, że zapaliki  
zostały w kuchni na górze i że tu na-  
prawno nie ma ich. Zsiadła więc z dół  
i nie wiedząc już róż z każdą chwilą; ma-  
siła panować nad sobą, żeby sie nie

rozpląkać z bezsilnej złości. I stał tam  
wzrósł mroków nocny, rozmyślając, jak  
się wydość z pułapki.

Po pewnym czasie oczy jej zaczęły  
przywykać do ciemności i rozroznić  
otaczające ją przedmioty, zwłaszcza że  
przez male żal zakratowane okienko pi-  
wiczne zaczęła się blade smuga księży-  
ca światła się przechowywała.

Panna Salomea ujrzała naprzód  
leżące u jej stóp schocki, zlane i nie-  
użyteczne. Zrozumiała, że drzewo musia-  
ło przęgnąć wskutek wilgoci i nie wy-  
trzymało w końcu ciężaru jej ciała. Po-  
chyliła sie nad schodkami i próbowała  
je ustawić w ten sposób, by chociaż tro-  
chę wzniesić sie w przelotnym odnie-  
wając — nad jej głową czworokątne  
otwory.

Nie udawało jej się to jednak, gdyż  
otwór znajdował się w samym środku  
piwnicy, i nie było o co opierć scho-  
cków. Gdy próbowała unieść sie w gó-  
re na rękach, uczyła w zgięciu prawej  
ręki byc przemięty, zlekała sie, czy  
jej czasem nie zwłechnia.

Wtedy, zamiast gniewu, uczyła na-  
głe nieznośne praznienie. Zrozumiała  
że jest uwierzona w piwnicy, jak w gro-  
bie, i że będzie musiała spędzic tu całą  
noc, dopóki rano nie przyjdzie ktoś i  
nie uwolni jej z obrzydliwego wozienia.

Nie była przesądzona, bynajmniej, i  
w wielu już w wypadkach złożyła do-  
wody niekibielnej odwagi. Ale w ostat-  
nich dniach przemięty zlekała sie, czy  
jej czasem nie zwłechnia.

ci, z którą spotka sie oko w oko w noc  
ciemna, nie mając na kogo zwołać o  
ratunek i ostatnią pocięcie.

I mysl ta spadała na nią teraz rów-  
nie niespodziane, jak niecierp na włosy  
przerazonego do obłędu dziecka. Zie  
zdławionej jej pierś wydarł się jakiś  
głuchy, obcy krzyk:  
„Kłopoty!”

Wspany jej żoś, nabrzmiały twoga,  
z którego się jej zmarzała serca  
fala nowego lęku. Zaczęła krzyczeć  
zgroźną głosem, coraz rozgwałtliwiej, jak  
człowiek, który, zbudziwszy się z letargu,  
uczuje brak powietrza i dotknie wiekta  
trunny. Ale wolante jej ginęło bez echa,  
tylko gdzieś, w kacie piwnicy, odpo-  
wedzial jej cichy szmer przebiegającego  
zwierzka.

Szour — przemknęło przez głowę  
pauzy Salomei — to zetknięcie się z  
rzeczywistością otworzyło jej na moment  
na mierzalność jej twrogi. Lek misty-  
zmy opuścił ją równie szybko, jak był  
przed chwila spadł na nią z ciemności.  
Panna Salomea, mimo przykrości  
położenia, umieszczenia sie nawet lekko  
tak mitem było to odpadnięcie od serca  
śliskiego cielska znoy.

Trudno, — powiedziała do siebie, —  
treba będzie chyba tak przencoczyć  
nie, by ustawiwszy poprzecznie siły w  
sposób porządkujący, nie nich siedzieć,  
młoda nauczycielka postanowiła spokoj-  
nie doczekać się rana. *Leon Rygiar.*

dla obserwatora i dla obrazu ówczesnego miasta obrazów pisanych przez Niemca. Bogumil Goltz, który jako syn adwokata i notaryusza, urodził się w Warszawie, pisze o ogólnym widoku miasta jako o „bajecznym i cudownie szarmonizującym zarazem chaosie olbrzymich pałaców, kosciołów, szynków, wspaniałych ulic, w których placów i bocznych uliczek, chałtawych żydów i szlachciców, dorozek, kibitek i ekipaży, straganiarek, piekarni i wystawnych sklepów, kuchni ulicznych i pańskich hoteli — jest to najbardziej jaskrawy zbiór kontrastów, stykających się najciszej i wyrażających europejsko-wschodni organizm państwowy i polityczny...”

„Pomyślny sobie — powiada Goltz — miasto kosciołów i pałaców, w środku publiczne wspaniałe ogrody, publiczne place i okazałe drzewa przed pałacami. Wyobrażaj sobie też ożywione widokiami wschodniego zbytku, szlachy krwi królewskiej, wołówodów i staroźmieństw, którzy stracili swą polityczne znaczenie, nie stracili jednak dawnych majątków i przywilejów. Na ulicach nieustający ruch handlowy, żołnierzy, szlachty w strojach narodowych, cudzoziemców, politycznych awanturników ryzyrujących szczęścia i wirtuozów z najromantyczniejszych sier i stron świata. Wieża Babel języków, żywe muzeum wszelkich obyczajów i środków europejskich. Środkiem ulicy zajął ciągną wozy, zaprzężone w woły podolskie, dorozki pełzące i psygni wozowe, niekiedy pojazdy poprzedzane laurami, otoczone asystą kocznych; przed każdym idącym pieszo szlachciszem albo cudzoziemcem tłum żydów, faktory, zalecających swoje usługi i towary, wędź i załomoci...”

„Na wszystkich kładach winiarne węgierskie, kawiarnie restauracyjne. Dla mieszczan piwniarne. Przed bramami hoteli i we wszystkich przejściach, zakątkach i ulicznych stragany z owocami, kielbasa, chlebem, szynki i jamłodżynie. Milno chłopów wykrykujących swoje głośno-dane i drobne szlachty. W niedaleko i święta łąki i morze tłumów jaskrawo odzianych, idących za procesjami z cheragami, feretronami, obrazami Matki Boskiej, za świecami i dzwoniem dzwonów. W knajpkach muzyki żydowskiej, mazurki i krakowiaki „skoczna, bulszaczka weselość...”

### południu tegoż dnia, a inne piśmie polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Od redakcji. Redaktor naczelny naszego piśmienia wyjeżdża na kilka dni. W sprawach redakcyjnych prosimy zwracać się bezpośrednio do p. Zygmunta Kistelewskiego.

W „Świecie”, i Tygodniku Ilustrowanym warszawskim, w numerach ostatnich, znajdujemy ciekawy zbiór fotografii z życia i walk Legionów. Tygodnik Ilustrowany zamieszcza tuż fotografie, „Świat” drukuje także dalszy ciąg artykułu pt. „Legiony polskie”. W numerze № 2 z 4. b. m. podaje „Świat” cały szereg opisów walk drugiej dywizji w Karpatkach.

„Neutralni”. „Nowa Gazeta” z dnia 1 b. m. w artykule wstępnym omawia nowe warunki polityczne, w jakich znalazła się po wkroczeniu wojsk niemieckich Warszawa. Autor protestuje przeciw pesymizmowi. Charakterystykę zaś momentu zawarł w słowach następujących:

„Samo się przez się rozumie, że ten szlak umowy mógł istnieć w Warszawie tylko dopóty, póki „ewakuacja” nie otworzyła kart historii i nie zmieniła zaręczam z widowni całego sztabu dyktatorów tej polityki. Zdącydowane atrytacje musiały od tej chwili wypowiedzieć nie pierzeć. Lecz pozostawili w głowach i sercach sporo jeszcze zadu. Ci sami, co w poprzednim okresie, w gorące chorośliwie chwytali się słup pyłu, widząc w nich nieruszzone fundamenty rękomi wolnej Polski, sprzymierzonej z zwycięską Rosją, usiłują teraz z argum. i osadzić się na apertekskiej do gruntu nierzalowią rekolejcie, z najwyższym pedantyzmem rozbieżne konstrukcje logiczne nadziei i planów politycznych. Niewiarę doprowadzają do podobnej krańcowości, z jaką przedtem wierzyli — quia absurdum.

Dotychczas tylko spekulujemy, ale i szerzenie-temoż, czytelnicy! Najbardziej zwal-ternalności. Dążeń miała dla nich wykładnie dasza plotka kawiarniana, dziś zatykając uszy na potężny głos historii. Wschlują się za to chwiejne w szablony zastrzeżeń, że „chwila jeszcze nie nadeszła”. W płytkie komentarze, że brak „słów zobowiązujących”. Radują się, że „romantyczny polski” nie zmądzije pokarm. Chcieliby widocznie obstarzyć przytem, że miał on podniecie, póki było pole do orientacyjnej umowy.

Joffre we Włoszech. Gen. Joffre przybywa do Włoch, aby poznać się z Cadorna. Joffre odwiedził przy tej sposobności kilka charakterystycznych party granicznych. Prawdopodobnie szło tu o porozumienie się co do wspólnego ataku Włochów i Francuzów.

Otrzeźwienie u rusofiliu. „Rozetka” z 27 sierpnia cytowała „Polskę” z 22-go sierpnia, gdzie pod tytułem „Dziennik Piotrogradzki...” Czytamy: „Liczby politycy polscy, czyniący się przedstawicielami narodu polskiego, mają do tego narodu? Dziennik wymienia między tych politykami: D-mo w kiego, Świętochowskiego, Fryzejo i Górskiego. Panowie ci opłeski karł, ale nie politycy, lecz biedni uchodźcy, którzy w wagonach wygodnych, a teraz opowiadają w Rosji, że za nimi stoi naród polski. Prawdziwa Polska jest oddzieleną od tych polityków kordonem armii i bagnieto. Realizm tych panów polega na realnym lekceważeniu rzeczywistości”. (Świętochowski pozostał podobno w Warszawie, w klatce, i nie wydaje się, by nie odnosi się w całej ścisłości. P. R.)

Petersburski. „Głos polski” z 22-go sierpnia pomieszcza artykuł W. Baranowskiego, gdzie czytamy: „Nie można budować na piasku. Musimy zrobić obrachunek naszych robót i widoków. Tote obrachunek nie odciąży poczucie i uśmiedzenia mi, na który wypadki wojenne odebrały na szerokie mowę. Nie można sprawy polskiej topić w chaosie frazesów wszechświatowskich. Już Serbia przekonała się, jaka wartość tych frazesów. Bułgarzy wiedzą o tem oddawna. Robi to wrozenie fatalne, jeżeli się słyszy że Polacy nie zdradzą sprawy polskiej. Mówi się o tym, że tego, żebymże dziejsza Rosję utwierdzić w mniemaniu, że Polacy nie chcą iść własnymi drogami. Czas największy zerwać z tymi frazesami i odciągnąć filtrze przed do realnych postulatów”.

Wspomnienie z niedawnej przeszłości. W Lublinie przystąpiono do zdjmowania napisów rosyjskich na gmachach rządowych. Mijają inożem zdjęto rosyjski napis na Magistracie. Polska widać idąca wielkimi literami na fron-

gmachu okazałego na Krakowskim Przedmieściu. Napis ten istniał stosunkowo niedługo, bo od r. 1883-go. Umieszczono go wówczas na miejscu takiegoż napisu polskiego. Fakt zamiany opisał ówczesny redaktor „Gazety Lubelskiej”, ś. p. dr. Gustaw Dolński, w sposób następujący: „Z gmachu naszej muncypalności zdjęto rosyjski napis i zastąpiono nowym, ten literami zamknięto w bezpiecznym miejscu, w szopie magistrackiej, widocznie na wszelki wypadek, gdyby nowy napis miał ulec kiedykolwiek usunięciu”.

Notałka wywołała w mieście wielką uciechę. Ale redaktora gazety wysłało za nią w głąb Rosji, gdzie przesiedlił około pół roku.

Obywajcie się o losy napisu z r. 1885-go dość szybko się zięcili.

Zamach na gubernatora Finlandji. Zamiar Moskali rozpoczęcia w Finlandji rekultywacji jakości samowładz rosyjskich wywołał w Finlandji gwałtowny niepokój. Wynikiem tego był zamach na gubernatora Niemca, który odbył się w Petersburgu do Helsingforsu. Oficjalnie rzecz przedstawiają tak, że po ciąg pociągów, którym jechał Seyn, najeżdżał pociąg ciężarowy. Lokomotywa pociągu pospiesznego uszkodzona, kilka osób pokaleczonych.

Z Ciechanowa. Przybyli z tej miejscowości opowiadają, iż z całego miasta ocalało po pożarze 30 domów. Ludność uciekała z miasta pod gradem kul padających w liczbie w lasach przy drogach od Siemiatycz i Brańska. W lesie Malcowskim o 5 w. od Ciechanowa leżało około 4,000 osób, przeważnie żydów, z rabinem, 3 doby bez jedzenia, pod ogniem obok wojsk walczyli. W ubiegłym tygodniu Niemcy zająli to miasto, a w niedziele powrócili ludność.

Obchodzono też wielu uchodźców, zdejniając im buty i ubrania, a kobietom pierścienie i kolczyki.

Kilkaset zbitych żydów razem z rabinem dotąd nie powrócilo i niewiadomo, co się z nimi stało.

Żyjni politycy szwedzkiej. „Profes. Rndolf Kjelen, pisze w „Nya Dagligt Allehanda”: „Raz w historii i potem może już nigdy Niemcy mają sposobność i prerogatywności w swoich rękach. Takiej sposobności zapewne nie opuszczą. A więc odbywa się marsz naprzód, nie na Moskwę, gdzie nie ma zagrożeń europejskich dla przetrwania, ale na Petersburg, gdzie Rosya ma swoje drzwi do Europy”.

„Którędy zaś przechodzi droga przez okręgi narodów europejskich? po wyzwoleniu Polaków i Litwinów z pod jarzma niższej kultury, przychodzić zwycięzcom Lituzów i Estończyków. Czy na tak szkaradym składowisku rosyjsko-bułaudczyzej Szwedji w Finlandji, podgo poruczeniu, kiedy dla innych wybiła godzina wyzwolenia?”

Więści z Brześcia. Według informacji przybyłych z Brześcia Litewskiego, kilka dniem, zwłaszcza położonych na skrajku miasta nie uciepiali w czasie karłowatej oblężenia, dosięgnie i zabrał Zosnowa. W mieście pozostała tylko część ludności. Z mastecek w sąsiedztwie Brześcia, Wysokie Litewskie jest spalane. Pozostała część mieszkańców tuła się na placach pod gołym niebem. Zrujnowane jest też całkowicie miasteczko Siemiatycz.

W sprawie przetrwania mostu przez pierun. „Aftenposten” donosi ze Sztokholmu, że według informacji świeżo przybyłego z Finlandji podróżnego, na rzecę Pajoniwe pod Ekenas wyleciał w powietrże most kolejowy. Od dłuższego czasu był on podminowany. Mina wybuchła od porażenia. Siła wybuchu była tak wielka, że dziebiek tłałon, padł nie bardzo blisko sąsiedzie. Most miał 300 metrów długości.

Kanceler Rzeszy niemieckiej w sprawie języka polskiego. „Vossische Zeitung” z dnia 4 września b. r. zamieszcza telegram wyślijed pośła do sejmu Rzeszy niemieckiej, w którym przytoczone są następujące słowa: „Władcy „Gazety Grudziądzkiej”, która w dniu 5 sierpnia b. r. występowała do kancelarza Rzeszy niemieckiej d-r-a w. Betmanna-Hollwaga w sprawie używania języka polskiego i odpowiedź kancelarza.

P. Kulerski zajął się w swym telegramie, że niektóre kolia niemieckie Polaków, który pociągami używają swej mowy ojczyzny” wyrażają tego powodu przykrości i podniosł między innymi: „Jakkolwiek blisko milion Polaków walczy w sprzymierzonych armiach z niemieckimi interesami, to przecież u tej części niemieckiej ludności, która była Polakom przed wojną wrogo usposobiona, to wrocie usposobienie nie osła-

blo, lecz jest silniejszy i bardzo na zewnątrz się przejawia.

P. Kulerski przedstawia następnie kancelarzewi Rzeszy niemieckiej propozycje, żeby „wydać oświadczenie rządowe, któreby wszystkim Niemcom obwieściło, że teraz także ludność polska jest równoprawniona i że język polski staje się językiem, lecz jako krajowym ma być uważany i według tego traktowany”.

Na swoje zażalenie utrzymał P. Kulerski przed sekretarza stanu Wahlnschaffego następującą odpowiedź z daty Berlin, 14 sierpnia b. r.

W zleceniu p. kancelarza Rzeszy niemieckiej, mam zaszczyt potwierdzić moim najczerniej podziękowaniem odbiór Pańskiego telegramu z dnia 5 sierpnia b. r. Pan kanceler Rzeszy niemieckiej potępia z całą stanowczością, jeśli Panu albo innym obywatelom państwa z powodu używania ich języka ojczystego wyrządzą się przykrości. Zdaniem p. kancelarza Rzeszy niemieckiej nie można jednak z takich ośodosobnych wypadków wyciągać jakiegokolwiek wniosku. Niemcy, mający poczucie prawa i obowiązku, wysnuwają ogólnych wniosków co do nastroju w kraju albo co do zasad postępowania wiaźd, które wymierzają Polakom pełną sprawiedliwość.

Palacy w Ameryce południowej. Redakcja „Pol. K. wiedz.” otrzymała kilka numerów czasopisma „Wiadomości z Warszawy” wychodzącego w Kurytybiu, w Brazylii a będącego organem północno-amerykańskiej Polskiej Komisji Wojskowej.

Okazuje się z tego miasto, że hasło Legionów polskich zostało i wśród Polaków w Ameryce południowej z entuzjazmem przyjęte. Każdy numer „Wiadomości z Warszawy” zawiera artykuły legionowe i sprządzanie z podziału narodowego na Polski Skarb Wojenny, na który datki zewsząd hojnie płyną.

Numer z 20 lipca b. r. zawiera artykuł wstępną p. Wacława Rodziewicza, skarbnika Polskiego Skarbu Wojskowego, p. t. „Na głodnych, czy na walkę zbrojną?” Zakończył się w nim p. Rodziewicz tekst, który powstał w południowej Ameryce w obecnej przemowie dla Polski chwili zwycięstwa i dochodzi do następujących konkluzji: „W imię sił naszych dajmy na jedno i drugie (t. zn. za głodnych i na walkę zbrojną), ale nie ograniczajmy się do jednego, do lizania ran, zadanych nam przez wojnę, bo to przyszkolilo naszej nie zmienić i nie zabezpieczyć. Zmienić ją mogą jedynie Legiony Polskie, pozostawione ofiarności i pomocy sąsiadów Polski”.

„Niech rosła siły żołnierza polskiego, niech piersi Legionów i dżwon Zygmunta zbudują Polskę, jak długą i szerokołą do walki orężnej z przemocą. Niech grosz nasz da możność porwania narodowy za broń, a znikną z ziemi polskiej hordy najędźdzów i w słowcu blaskach wstanie wolna Ojczyzna nasza. Podniosą się spalone wioski i miasta, zalieniela się pola, zapelnią stodoły, zająsnią góry, siła radości i szczęsiejem...”

Wzrost w Brześciu. „Korespondent wojenny „Az Est” pisze dnia 4 b. m. z Brześcia Litewskiego, że ludność, zmuszona przez Moskali do opuszczenia twierdzy, zaczyna znowa powracać. Spustoszenia, dokonane przez armie rosyjską, są nieszkodliwe dla wojsk. Wzięto kilka stanowisk, przysyła dla wojsk w rezerwy. W zachodniej części miasta do dzisiaj znajdują się polskie kwaterki, przygotowane widocznie do walki ulicznej. Jeszcze teraz można widzieć luźny armianie, reflektory, części maszyn i wszelki materiał wojenny. Zupełnie niekietneta jest kolejka do wozów. Wiosnowa jest tu bardzo duża balonów, któreby używało ogromne zapasy konarów miesnych, tytu, maki i sago. Zdobycy mogłoby wystarczy na pokrycie zapotrzebowania 2 wielkich armji przez 10 dni. Zdobycie rozkładane piec, służące do opalania rowów strzeleckich, oraz masa materiału wojennego. W Brześciu, a w Rosyanie, nie spodziewają się zwycięstwa, gdyż do bicia twierdzy, nie mieli nawet tyle czasu, żeby wszystko systematycznie zniszczyć.

Natomiast ludność cywilną zniszczyli com amore i z mistrzostwem uzdźwizniłi obrodniary. W zleceniu p. Kulerski otrzymał z Rholnaty następujące wiadomości: „Smutny widok przedstawia to miasto, które przed inwazyją nieprzyjacielską zawsze było rójne i gwarne, jako ośrodek handlu i przemysłu, dziś jednak zupełnie zniszczone i wydłupione, przedstawia obraz prawdziwego cmentarzyska.

## Rozetka si...

Rozetka sie polska jesien slona, Wiatr zasamial na cichym igrzysze — I piesni plym... tak ocila, samotna... Niecierpliw! Nasza: Swietly Bobel!

Pomad Polska — kolebka Pastozka, Almi smierci rozocizy ramiona I piesni piyma jesien, echowo Powtarzając polegich imianna!

Pomad Polska — kultury stracona, Hus dalst scheid... Po ziemi krocie plynie I wiatr swam, lica chca klesnika W jesiennej dnia szarej godzinie...

Z sumem wrozy jakobaw ży, skorgi... Legich dusze skarcę się i placzę Wrac Ojczyzno! — czyjes sepcą wargi — I nad dala zlituj się wleczka!”

Pomad Polska — kolebka przemy Wstany — hej-duch legczyzy Ciel obwieści! Lud do broni bieży I korone ściga z carskiej głowy.

A wiatr sumi i lica jesien slona — O dala wstachala, polnahn, wiciorze... Wala dla Polska, wyjedła mowa Wrac Ojczyzno! — Niecierpliw! Bobel!

Rozetka sie polska jesien slona, Lud zgubiony, miesi polska samotna, I piesni piyma, podsi polska samotna: „Niecierpliw! Swietly Mocny Bobel.”

— Kazimierz W.

## KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przesyłają nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa piśmie niemieckie dopiero po

